名証自規Ｇ第 18 号

2020 年 ４月 14 日

情報取扱責任者 各位

株式会社名古屋証券取引所

自主規制グループ長 中村 秀昭

「有価証券報告書等の提出期限の延長」に伴う決算発表日程の再検討のお願い

平素は、当取引所市場の公正かつ円滑な運営にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

本日、金融庁より、「新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言を踏まえた有価証券報告書等の提出期限の

延長について」※が公表され、有価証券報告書、四半期報告書、半期報告書及び親会社等状況報告書の法定

提出期限について、「個別の申請を行わなくとも、一律に本年９月末まで延長する」との方針が示されまし

たのでお知らせいたします。

 本年４月10日付の「愛知県緊急事態宣言発出に伴う売買の取扱いについて」（名証自規第149号）のとお

り、当取引所では、上場会社の皆様において決算作業等の円滑な実施が困難となった場合に、当初のスケ

ジュールにかかわらず、役職員や取引先そのほかの関係者の皆様の健康及び安全の確保を最優先いただい

たうえで、決算発表日程を再検討するようお願い申し上げているところです。

 情報取扱責任者の皆様におかれましては、今般の金融庁の方針が「３月期決算企業をはじめとする多く

の企業において、決算業務や監査業務を例年どおりに進めることが困難になる」との想定に基づくもので

あることを踏まえ、改めて自社の決算作業等の進捗状況を的確に把握いただき、必要な対応をご検討くだ

さいますようお願いいたします。

なお、当取引所の株券上場廃止基準第２条第１項第10号に規定する「有価証券報告書又は四半期報告書

の提出遅延」につきましては、上場会社が新たに定められる期日（本年９月末）までに有価証券報告書等

を内閣総理大臣等に提出しなかった場合に限って適用することとなりますので、念のため申し添えます。

その他、新型コロナウイルス感染症の影響に関する情報開示や上場制度上の取扱いにつき、ご不明点が

ございましたら、ご遠慮なく当取引所自主規制グループ上場監理担当までお問い合わせください。

以 上

※（金融庁ウェブサイト）新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言を踏まえた有価証券報告書等の提出期限の延長について

（2020年４月 14日）https://www.fsa.go.jp/news/r1/sonota/20200414.html

【本件に関するお問合せ先】

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ（上場監理担当）

電話：052-262-3174 電子メール：kaiji_soudan@nse.or.jp

mailto:kaiji_soudan@nse.or.jp

（別紙）

新型コロナウイルス感染症に関する上場会社宛通知一覧

これまでに新型コロナウイルス感染症に関して、当取引所から上場会社宛にお知らせした事項は下表のと

おりです。

各通知の内容の詳細は、上場会社通信サイトをご参照ください（一部は、当取引所ホームページにも掲載

しております。）。

通知日 表 題

2020年２月10日 新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた適時開示実務上の取扱い（名証

自規Ｇ第７号）

2020年３月３日 テレワーク支援のためのＴＤｎｅｔ臨時ＩＤの発行について（名証自規Ｇ第

８号）

2020年３月３日 新型コロナウイルス感染症の影響による定時株主総会の基準日変更について

（名証自規Ｇ第９号）

2020年３月18日 新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた対応方針について（名証自規第

110号）

2020年３月18日 新型コロナウイルス感染症に関するリスク情報の早期開示のお願い（名証自

規第111号）

2020年３月18日 新型コロナウイルス感染症の影響の開示に関する留意事項について（名証自

規Ｇ第13号）

2020年３月25日 新型コロナウイルス感染症の影響を踏まえた上場制度上の対応について（パ

ブリックコメント）

2020年４月６日 決算発表等の記者会見における新型コロナウイルス感染症の拡大防止に向け

た対応について ※名証記者クラブにおける決算記者実施会社宛通知

2020年４月10日 愛知県緊急事態宣言発出に伴う売買の取扱いについて（名証自規第149号）

2020年４月10日 愛知県緊急事態宣言発出を踏まえた適時開示実務上の対応について（名証自

規Ｇ第17号）

2020年４月14日 「有価証券報告書等の提出期限の延長」に伴う決算発表日程の再検討のお願

い（名証自規Ｇ第18号）

以 上